2FP
D
樹脂ダンパー（直線型）
製品カタログ 2023-2024    FUJI LATEX          191190          製品カタログ 2023-2024    FUJI LATEX
ピストンロッド
引く 引く
横荷重
製品カタログ 2023-2024    FUJI LATEX          193192          製品カタログ 2023-2024    FUJI LATEX

●製品の仕様は予告なく変更することがあります。
FPD
型式説明
FPD － 07 25 A 1 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
B ： 復帰スプリング無し
⑤特性番号 1 ： 低荷重（低推力）仕様
2 ： 中荷重（中推力）仕様
3 ： 高荷重（高推力）仕様
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： T字型キャップ付き
B ： ボールヘッド型キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白
外形寸法
型式 ストローク
mm
最大吸収エネルギー
J（kgf・m）
速度範囲
m/s
シリンダー
キャップ色
自己復帰
有無
ピストンロッド復帰力
N（kgf） 本体材質 使用温度範囲
℃
製品質量
g 定価（税抜)
FPD-0715A1-SW
15
0.2（0.02）
0.3以下
黒
有 5（0.5）以下
樹脂 5～40
2.7 ￥700
FPD-0715A1-CW 2.9 ￥720
FPD-0715A2-SW
0.28（0.028） 白
2.7 ￥700
FPD-0715A2-CW 2.9 ￥720
FPD-0715A3-SW
0.3（0.03） 青
2.7 ￥700
FPD-0715A3-CW 2.9 ￥720
FPD-0725A1-SW
25
0.25（0.025）
0.4以下
黒
3.4 ￥780
FPD-0725A1-CW 3.6 ￥800
FPD-0725A2-SW
0.45（0.045） 白
3.4 ￥780
FPD-0725A2-CW 3.6 ￥800
FPD-0725A3-SW
0.8（0.08） 青
3.4 ￥780
FPD-0725A3-CW 3.6 ￥800
FPD-0725B1-SW
0.25（0.025） 黒
無 2（0.2）以下
3.2 ￥710
FPD-0725B1-CW 3.4
￥730

FPD-0750B3-BW 4.8
仕様FPD-07シリーズ（0745～0750） φ7
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
B ： 復帰スプリング無し
⑤特性番号 1 ： 低荷重（低推力）仕様
2 ： 中荷重（中推力）仕様
3 ： 高荷重（高推力）仕様
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： T字型キャップ付き
B ： ボールヘッド型キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白
FPD － 07 45 A 1 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
固定式
KUパッキン
シール
単孔
オリフィス
外径 ストローク
φ7 45mm×
外径 ストローク
φ7 50mm×
50
40
30
20
10
0
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
衝
突
物
質
量
 [k
g]
衝突速度 [m/s]
FPD-0755A/FPD-0760B
A3/B3
A2/B2
A1/B1
(159)
92 67 φ
1.
5

FPD-0760B3-BW 5.4
仕様FPD-07シリーズ（0755～0760） φ7
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
B ： 復帰スプリング無し
⑤特性番号 1 ： 低荷重（低推力）仕様
2 ： 中荷重（中推力）仕様
3 ： 高荷重（高推力）仕様
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： T字型キャップ付き
B ： ボールヘッド型キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白
FPD － 07 55 A 1 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
固定式
KUパッキン
シール
単孔
オリフィス
外径 ストローク
φ7 55mm×
外径 ストローク
φ7 60mm×
FPD-0805A□-SW（Sタイプ）
φ
8
φ
2
21
165
FPD-0805A□-CW（Cタイプ）
φ
8
φ
5
26
1655
φ
2
動
作
時
間
 T
[s
ec
]
落下荷重[kg]
1.4
1.2
1.0
0.8
0.6
0.4
0.2
0.0
0 3 4 5 621
衝突速度V=0m/s
0805A1
0805A2
動
作
時
間
 T
[s
ec
]
落下荷重[kg]
0 8642 10 12

使用上の注意
FPD-0805シリーズ
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
⑤特性番号 1 ： 高速用
2 ： 高速用
5 ： 低速用
7 ： 低速用
⑥形状記号 S： キャップ無し
C： キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白
FPD － 08 05 A 5 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
φ8
固定式
KUパッキン
シール
単孔
オリフィス
外径 ストローク
φ8 5mm×
型式 ストローク
mm
最大吸収エネルギー
J（kgf/m） 速度範囲 最大負荷推力
N（kgf）
ピストンロッド復帰力
N（kgf） 本体材質 使用温度範囲
℃
シリンダー
キャップ色 製品質量 g 定価（税抜）
FPD-0805A1-SW
5
0.2（0.02）
0.5m/s以下 －
6（0.6）
以下 樹脂 5～40
黒
1.3 ￥430
FPD-0805A1-CW 1.5 ￥450
FPD-0805A2-SW
0.3（0.03） 白
1.3 ￥430
FPD-0805A2-CW 1.5 ￥450
FPD-0805A5-SW
－
50mm/s以下 80（8） 青
1.3 ￥430
FPD-0805A5-CW 1.5 ￥450
FPD-0805A7-SW
20mm/s以下 100（10） 茶
1.3 ￥430
FPD-0805A7-CW 1.5 ￥450
落下荷重[kg]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1006A3
1006A5

＊ 許容偏角度 ： ±2.5°以内
使用上の注意
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
B ： 復帰スプリング無し
⑤特性番号 3 ： 高速用
5 ： 高速用
8 ： 低速用
12 ： 低速用
15 ： 低速用
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： キャップ付き
⑦色調記号 W ：白
FPD － 10 06 A 8 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
φ10
固定式
KUパッキン
シール
単孔
オリフィス
外径 ストローク
φ10 8mm×
外径 ストローク
φ10 6mm×
外形寸法
仕様
型式 ストローク
mm
最大吸収エネルギー
J（kgf/m） 速度範囲 自己復帰
有無
最大負荷推力
N（kgf）
ピストンロッド復帰力
N（kgf）
本体
材質
使用温度範囲
℃
シリンダー
キャップ色 製品質量 g 定価（税抜）
FPD-1006A3-SW
6
0.3（0.03）
0.5m/s以下
有
－
5（0.5）
以下
樹脂 5～40
黒
2.9 ￥430
FPD-1006A3-CW 3.1 ￥450
FPD-1006A5-SW
0.4（0.04） 白
2.9 ￥430
FPD-1006A5-CW 3.1 ￥450
FPD-1006A8-SW
－
40mm/s以下 120（12） 青
2.9 ￥430
FPD-1006A8-CW 3.1 ￥450
FPD-1006A12-SW
30mm/s以下 160（16） 茶
2.9 ￥430
FPD-1006A12-CW 3.1 ￥450
FPD-1006A15-SW
20mm/s以下 200（20） 灰
2.9 ￥430

OP-200-03B 黒
FPD-1012シリーズ φ10
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
⑤特性番号 1 ： 低荷重仕様
3 ： 中荷重仕様
5 ： 高荷重仕様
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： キャップ付き
R ： エラストマーキャップ付き
D ： 偏角度キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白　B ： 黒
FPD － 10 12 A 1 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
10
8
6
4
2
0
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
衝
突
物
質
量
 [k
g]
衝突速度 [m/s]
FPD-1012A1
10
8
6
4
2
0
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
衝
突
物
質
量
 [k
g]
衝突速度 [m/s]
FPD-1012A3
10
8
6
4
2
0
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5
衝
突

●製品の仕様は予告なく変更することがあります。
FPD
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④自己復帰有無 A ： 復帰スプリング有り
B ： 復帰スプリング無し
⑤特性番号 1 ： 低荷重（低推力）仕様
2 ： 中荷重（中推力）仕様
3 ： 高荷重（高推力）仕様
⑥形状記号 S ： キャップ無し
C ： キャップ付き
⑦色調記号 W ： 白
FPD － 10 30 B 1 － S W
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
※Sタイプ先端(上記図面上A
部)はE形止め輪(呼び-2)が
装着可能です。
外形寸法
［測定条件］ ※ボトム色
上記動作性能は弊社測定機によるものとなりますので、上記を参考にダンパーを選定し、実機にて動作確認を実施した上で、最終的な機種を選定してください。
□にはS、Cのいずれかが入ります。（キャップ無ならS、キャップ有ならC）
動作性能
型式 ストローク
mm
衝突物質量
kg
推力
N
衝突速度
m/s
動作時間
sec
自己復帰
有無
ピストンロッド復帰力
N 本体材質 使用温度範囲
℃ ※ボトム色
製品質量 g 定価（税抜）
Sタイプ Cタイプ Sタイプ Cタイプ
FPD-1030A1-□W
30
10
6
0.3
0.2～1.5
有 5以下
樹脂 5～40
黒
8 8.5
￥860 ￥880FPD-1030A2-□W 8 白
FPD-1030A3-□W 13 0.3～1.6 灰
FPD-1030B1-□W 5
0.2～1.2
無 1.5以下
黒
￥840 ￥860FPD-1030B2-□W 8 白
FPD-1030B3-□W 13 0.3～1.3 灰
FPD-1050A1-□W
50
8
0.5
0.3～2.0
有 6以下
黒
12 12.5
￥910 ￥930FPD-1050A2-□W 10 0.4～2.2 白
FPD-1050A3-□W 15 0.5～2.5 灰
FPD-1050B1-□W 5 0.3～2.0
無 1.5以下
黒
￥890 ￥910FPD-1050B2-□W

FPR-1040シリーズ 引
引き方向用
型式説明
①シリーズ名
②外径 （mm単位で表示）
③ストローク （mm単位で表示）
④カバー有無 B ： カバー無し
C ： カバー有り
⑤特性番号 1 ： 低荷重（低推力）仕様
2 ： 中荷重（中推力）仕様
3 ： 高荷重（高推力）仕様
⑥形状記号 U ： クレビス付き
FPR － 10 40 B 1 － U
① ② ③ ④ ⑤ ⑥
外形寸法
仕様
型式 測定速度
m/s
発生抗力
N ※1
キャップ色
※2 本体材質 使用温度範囲
℃ 製品質量 g 定価（税抜）
FPR-1040B1-U
0.04
30 黒
樹脂 5～40
11.6 ￥1,360
FPR-1040C1-U 14.2 ￥1,400
FPR-1040B2-U
45 白
11.6 ￥1,360
FPR-1040C2-U 14.2 ￥1,400
FPR-1040B3-U
60 灰
11.6 ￥1,360
FPR-1040C3-U 14.2 ￥1,400
※1 発生抗力は弊社測定条件における参考値となります。
●FPR専用の取付金具です。取付が容易になります。
●材質： 金属
※2 キャップ色 取り付け例
荷重別動作時間グラフ
＊ この樹脂ダンパーは、引き方向で抗力を発生します。
＊ 押し方向側で抗力を発生させる用途でのご使用はできません。
＊ カバー付きの製品はカバー部分をもって引っ張らないでください。
 引っ張る必要がある場合はφ4貫通穴にロッド等を差し込み、そのロッドを持って引っ張ってください。
使用上の注意
オプショナルパーツ
OP-230-01 OP-230-02
開閉端のストッパーは、必ず外部に設けてください。
●OP-230-01及びOP-230-02一つ
に対し平座金とE型止め輪が各1
つずつ付属します。
型式 製品重量 g 定価（税抜）
OP-230-01 8.9 ￥190
型式 製品重量 g 定価（税抜）
OP-230-02 7.8 ￥190
引
引き方向用固定式
KUパッキン
シール
外径 ストローク
φ10 40mm×
φ
14
φ
3.
6φ
10
5 122
1
(127）